juris partis Animalium causâ illorum pestis de anno praeterito in præfatis locis, aliis Provinciis tam Status Ecclesiastici, quam exterarum Ditionum grassata, de quibus propter continuationem ejusdem morbi, eorumque inopiam justè timent, nec valent sibi aliunde providere, & nihilominus Domini dictorum Castrorum, & Tenutarum eos vexant, & vexare se se jactant pro illarum Afflictibus, partim coram A.C., & partim in aliis Urbis Tribunalibus, in quibus possunt super rescissione illorum contractuum, & respectivè defalchis oriri Sententiae contra Sententias in grave detrimentum ipsorum Oratorum, quorum valde interest pro eadem re, & causâ non vexare, neque jura, & exceptiones ferè omnibus communes tueri coram tot diversis Judicibus; Supplicant propterea iidem Oratores humiliter S. V. quatenus dignetur causam, & causas hujusmodi coram quibusvis vestre Romane Curia Judicibus promotas, & promovendas in Statu, & terminis, in quibus reperiuntur omnes ad se avocare & unire, illasque sic avocatas ac unitas una cum omnibus suis incidentibus, dependentibus, & emergentibus annexis connexis, totoque negotio principali, clausula quam, & quas, &c. Congregationi particulari RR. PP. Thesaurarii Generalis, Lanceettæ, & de Judice per rescriptum Sanctitatis Vestrae in calce supplicis libelli eorumdem Oratorum deputata audien. cognoscen. & deciden. fineque debito terminan., tam per Sententias & Decreta universalia, quam particularia in singulis controversiis & causis, ita tamen, ut per distinctionem unius non cesseat, neque expires eorum jurisdictione quoad alias summarie, fine strepitu, ac figurâ judicii de plano, ac solâ facti veritate inspectâ, omni & quaenamque appellatione, recursu, ac revisione penitus remotis privatiue quoad omnes alios Judices per altera Secretarii Camera absque solutione propinæ, & registri com-

committere, & mandare cum potestate ejusdem Congregationis arbitrio procedendi etiam extra judicialiter, ac citandi, & inhibendi etiam per simplices Edicta & Notificationes in Curiā & extra singulis diebus & horis, præterquam in honorem Dei seriatim, quos, quibus, quoties, ubi, & quando opus fuerit etiam sub censuris, & panis ejus arbitrio imponen. aliaque geren. & docen. ac determinan. que in præmissis, & circa ea erunt quomodolibet necessaria, & opportuna, præmissis necnon privilegiis, ac indulxit pœnitentiis Tribunalibus, vel unicuique Personæ, seu loco concessis etiam in corpore juris clausis, consensu in jurisdictione dictorum Judicium, Legibus quoque, & Statutis Urbis, & aliorum locorum etiam juramento vallatis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, stilo Palatii, & Curie, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Statum &c. pro plenè &c. De mandato Sanctissimi D. N. Pape audiunt Magistri Thesaurarius Generalis, Lancetta, & de Judice citent, etiam per Edictum, inhibeant, etiam sub censuris procedant, ut petitur appellatione remotâ, &c. I.F. Columna: F. Regens: Placet J.F. Nos itaque in præmissorum executionem per hoc præsens publicum Edictum, sive Notificationem ad valvas Curia Innocentiana, in acie Campi Floræ, aliisque locis solitis Urbis, ac etiam ad valvas Civitatum, Castrorum, & aliorum quorumcumque Locorum, vel eorum Majoris Ecclesie, aliisque locis solitis, & consuetis, us moris est, affigen. & publican. monemus, citamus, citarique & moneri mandamus omnes, & singulas Personas tam Ecclesiasticas, quam Seculares cuiusvis status, gradus, & conditionis, de & super præmissis, & præmissorum causâ quomodolibet interesse habentes, seu habere putantes, & prætendentes, quatenus infra decem dies proximos legitime compareant Romæ coram Nobis per acta infra scripti

Secre-

*Secretarii Cameræ per se se, vel eorum legitimos Procuratores ad dicendum, & excipiendum quidquid verbo, vel in scriptis dicere, opponere, vel excipere voluerint contra preinsertam commissionem, contentaq; in ea juxta commissionis formam procedi videndum, necnon constituen. in Urbe Procuratorem, seu Procuratores reperibiles, & acceptantes eorum jura defensuros, & allegaturos, quoniam Nos dicto termino elapsō etiam nullā aliā monitione, seu citatione præmissā, nec alio termino servato ad omnia & singula in preinsertā commissione contenta, aliaque desuper necessaria & opportuna usque ad omnimodam præmissorum omnium executionem, causa, & causarum hujusmodi expeditionem, & terminationem juxta facultates nobis in d. commissione concessas procedemus, ipsorum omnium quomodolibet interesse habentium contumaciā, & absentia non obstantibus, neque attensis, avocando insuper, & reassumendo ab omnibus, & quibuscumque iudicibus non obstante consensu coram eis fortasse præstito omnes, & singulas causas permisso, & ab eis dependentia quomodolibet concernentes. Inhibendo etiam eisdem, nē in causis prædictis audeans se se ingerere, nec intromittere quovis sub pretextu &c. quod si secus &c. id totum &c. In quorum fidem &c.*

*Datum Roma bas die 10. Martii 1714.*

*Jo:Archiep.Seluciç Thes.Gen.& Jud.Comm.*

*Cyr.Lancetta S.R.Auditor Jud.Commiss.*

*Nic.Judice C.A.C.& Annonç Pref.J.Comm.*

*Io.Antonius Tartaglia R.C.A.Secretarius.*

*Edictum Citatorium vigore Commissionis.*

*ROMÆ, Typis Rever. Cam. Apostolicæ 1714.*

*Exci-*

## EDICTUM PONTIFICIUM

Num. XVII.

*Excitantur Agrorum Cultores ad faciendam se-  
mentem in annum 1715. promissâ largiori  
frumenti distributione, ejusdemque ex-  
trahendi facultate remisso vecti-  
gali 5. denariorum, pecu-  
niæque subsidio ad  
emendos boves.*

## CLEMENS PP.XI.

**M**otu proprio &c. Inter gravissimas Pastoralis officii nostri curas, quibus jugiter premimur, in illam peculiari studio incumbimus, ut hæc nostra Alma Urbs, ad quam quotidie tanquam ad Principis Apostolorum Sedem, & communem omnium Christifidelium Patriam, Catholicæ omnes Nationes confluunt, & quam Nos quantum in Domino possumus, ac misera præsentium temporum conditio patitur, commodis omnibus, atque ornamentis instruere, & augere jugiter satagimus, non solum rei frumentariae inopia nequam labores, sed feliciori in dies ubertate perfruatur.

Dudum siquidem sel.rec.Paulus Papa V. Prædecessor noster, ut prospero Annonæ, & Græciae ejusdem Urbis regimini opportune consuleret: potissimum verò Artem Agriculturæ in illius Territorio, ac Districtu, necnon Latii, Campaniæ, & Maritimæ Provinciis restitueret, ac ampliaret, specialem Congregationem nonnullorum

R

Præ-

Prelatorum, & aliorum Virorum, in qua scilicet tunc,  
 & pro tempore existentes Thesaurarius Generalis,  
 Annonæ Praefectus, Gracia Praeses, Camere Apostolica  
 Commissarius Generalis, ac ulterius q. Jo: Baptista  
 Costaguta ejusdem Pauli Predecessoris Familiaris inter-  
 esse deberent, ibique potissimum de Arte Agriculturae  
 restituenda, & augenda, necnon de statu Annonæ, &  
 Gracia bujusmodi, rebusque omnibus illas concernenti-  
 bus invicem conferrent, tractarent, & diligenter per-  
 penderent, eidemque Paulo Predecessori quicquid ab  
 ipsis resolutum fuisset, referrent, erexit, atque instituit;  
 Ac subinde alia plura eodem consilio disposuit, & ordi-  
 navit; inter cetera vero, ut Agriculturae artem exer-  
 centibus, quæ facilius arti bujusmodi incumbeat, pecu-  
 niisque minori interusurio babere possent, opportundæ  
 aliqua subventione succurrere volens, tunc existentibus  
 Provisoribus, ac Ministris Sac. Montis Pietatis Urbis  
 districte mandavit, ut cuiilibet Agricultori usque ad  
 summam mille scutorum monetæ, seu aliam ab eodem  
 Annonæ Praefecto ordinandam, recepto emolumento  
 duorum pro centenario nomine meriti, seu alias ab aliis  
 ratione expensarum solvi consueto, necnon accepto idoneo,  
 & sufficienti pignore, aliisque ejusdem Montis  
 legibus, & institutis adimpletis, & observatis, de licen-  
 tiâ Praefecti Annonæ predicti subministrari deberent.  
 Ac insuper omnibus Agricultoribus, Mercatoribus, &  
 Colonis, qui tam in propriis, quam in alienis, & con-  
 ductis Terris in Territorio, & Districtu Urbis, necnon  
 Latii, Campaniæ, Maritimæque Provinciis bujusmodi  
 Agriculturam exercuissent, & sementem fecissent, sin-  
 gulís annis, quibus pretium, & valor frumenti commu-  
 niter in eadem Urbe per ipsos Agricultores, & Merca-  
 tores vendendi à tempore messis, & recollectionis usque  
 ad Kalendas Martii cujuslibet anni summam juliorum

qui-

quinquaginta quinque in singula rubra non excederet, quintam partem totius frumenti per ipsos eodem anno recollecti, deduclo tamen semine, ad quævis loca, præter Infidelium, & S.R.E. hostium, terrâ, marique libere extrahendi, & transportandi, seu extrahi, & transportari faciendi facultatem concessit: prævio tamen Chirograpbo ab eodem Paulo Prædecessore subsignando, ac solutis prius Cameræ nostra Apostolice, tunc suæ juliis quinque pro quolibet rubro extrahendo, & alias prout in Cedula Motus proprii memorati Pauli Prædecessoris desuper expedita, ac die XIX. Octobris 1611. publicatâ, cuius tenorem præsentibus &c. pro plenâ &c. volumus, ubiùs continetur.

Cum autem novissimè, nempe à mense Septembri anni mox clapsi, peccatis nostris graviores in dies calamitates promerentibus, non sine ingenti paternâ cordis nostri dolore mortiferâ Boum pestilentia per Urbem, illiusque Districtum, ac Provincias prædictas immani- ter grassante, integra penè armenta interierint, adeò ut peremptis animalibus, de quibus ineffabilis Dei Prov- identia laboribus hominum solatia subrogavit, agrorum culturam planè deserì, terrasque in proximè praterito Autumno minimè seri contigisset, nisi Nos tam frumento, quam pecuniis per dilectum filium Annonæ Prefectum, abunde subministratis, Agricultorum inopiam subleva- semus, aliiisque opportunis, ac salubribus provisionibus ei, quam benediciente Domino speramus, futurae messis ubertati consuuisemus; tempus verò, quo agri seren- dis frumentis pro venturi anni 1715. messe destinati aratro proscindi debent, jam advenerit: Domini tam- men prædiorum, Mercatores, Coloni, aliique artem, Agriculturæ prædictam exercentes ob ingentia damna, quæ ex suorum animalium jacturâ passi fuerunt, novo indigeant paternæ prævidentiae nostræ subfudio, ut expen-

132 DE BOVILLA PESTE  
fas pro emendis Bobus, & laborerii necessariis facien-  
das subire valeant.

Hinc est, quod Nos publica causa nullâ ex parte defese, nostrorumque, & Apostolicæ Sedis subditorum commo-  
dis per amplius providere volentes, motu simili, ac ex  
certâ scientiâ, & maturâ deliberatione nostris, deque  
Apostolicæ potestatis plenitudine, cedulam motus proprii  
Pauli Prædecessoris supradictam, quoad ea, quæ pre-  
sentibus non adversantur, ac usu recepta reperiuntur,  
earumdem tenore præsentium approbamus, confirma-  
mus, & innovamus, illisque inviolabilis, & irrefra-  
gabilis Apostolicæ firmitatis vim, robur, & præsidium  
adjungimus.

Præterea motu, scientiâ, deliberatione, & potestatis  
plenitudine similibus Congregationem Prælatorum à  
Præfato Paulo Prædecessore, sicut præmittitur, institu-  
tam, cui scilicet dilecti filii nunc, & pro tempore existen-  
tes Thesaurarius noster Generalis, Annone Præfectus,  
Grascia Præses, Commissarius Generalis Camere nostra  
prædictæ, ac loco q. Jo: Baptista Costaguta ab eodem  
Paulo Prædecessore deputati Præceptor Archibospitalis  
S. Spiritus in Saxia interesse debeant, harum serie reno-  
vamus, ac quatenus opus sit, de novo erigimus, & insti-  
tuimus. Eademque Congregationi toties, quoties opus  
fuerit, habenda, facultatem concedimus, & imparti-  
murus, ut iisdem Agricultoribus, Mercatoribus, & Colo-  
nis, aliisque artem Agriculturæ prædictam exercentibus,  
ac sive proprios, sive alienos, & conductos agros in  
Latii, Campanie, & Maritimæ Provinciis prædictis  
colere, & serere volentibus pecunias necessarias pro  
novis terris proscindendis, aliisque laborerii perficien-  
dis pro messe dicti venturi anni millesimi septingentesi-  
mi decimi quinti à dilectis filiis Provisoribus, & Mini-  
stris S. Montis Pietatis, necnon Mensæ Nummulariæ  
S. Spi-

S. Spiritus in Saxia usque ad summam centum milium scutorum monetæ, nempe medietatem ex dicto Monte Pietatis, & aliam medietatem ex dicta Mensa Nummularia Sancti Spiritus, cum licentiâ ab eodem Annonæ Praefecto subscribenda, ac Provisoribus, & Ministris Montis, & Mensæ Nummulariæ predictis dirigendâ subministrari current, & faciant, unicuique scilicet pro ea summa, quæ juxta cujusque Agricultoris, & aliorum prædictorum indigeniam, & idoneitatem eidem Congregationi congrua, & opportuna videbitur, ac cum cautionibus pro indemnitate Montis Pietatis, & Mensæ Nummulariæ bujusmodi ab iis, qui pecunias acep-rint, præstandis, ac à præfata Congregatione (citra-tamen illius periculum, seu damnum) recognoscendi, & approbandis.

Cæterum, ut facilius subministratio dictarum pecu-niarum Agricultoribus, & aliis prædictis fieri possit, volumus, & mandamus, ut pro ea quantitate, quæ ejusdem Congregationis arbitrio, intrâ tamen summam dd. centum milium scutorum monetæ, Agricultoribus, & aliis prædictis subministranda erit, solvi debeant quotannis usque ad restitutionem summae subministratae Monti Pietatis, & Mensæ Nummulariæ prædictis scuta duo pro quolibet centenario nomine meriti, seu expen-sarum, quas tam Mons Pietatis, quam Mensa Nummu-laria bujusmodi pro salariis Ministrorum, & Officia-lium sustinere coguntur.

Demum Agricultoribus, & aliis prædictis, ut ala-crius laboreria necessaria pro serendo frumento in pro-ximè futuro Autumno perficere, ac complere valeant, quintam partem frumenti (detracto tamen semine) in subsequenti messâ anni millesimi septingentesimi decimi quinti per ipsos recolligendi ad quavis loca, præter Infidelium, & S. R. E. hostium, Terrâ, Mariqua liberè extra-

extrahendi, & trasportandi, seu extrahi, & transpor-  
tari faciendi gratis, & absque ullâ soluzione Tractâ  
Cameræ nostræ Apostolica solvi solita, expedito tamen  
prius Chirographo per Nos signando, ac solutis emo-  
lumentis Officialibus, & Ministris Cameralibus pro  
ejusmodi licentiarum expeditione debitiss, licentiam  
concedimus, & impartimur; Dummodo tamen sive  
pretium, & valor frumenti sunc currens, sive alie  
temporum circumstantie eidem paternæ charitati, qua  
Subditorum nostrorum commodis consulere cupimus, ali-  
ter non suadeant. Sicque, & non aliter per quoscum-  
que Judices &c. sublata &c. judicari, & definiri  
debere, ac irritum &c. decernimus.

Mandantes etiam Congregationi, & Deputatis pre-  
dictis, ac præsertim Annone Prefetto, ut præsentes no-  
stræ Literas, & in eis contenta quæcumque obser-  
vent, & exequantur, & ab aliis, quantum in eis  
erit, condignâ pœnarum infiictarum animadversione,  
aliisque opportunitis Juris, & facti remedii firmiter,  
& inviolabiliter observari faciant, & curent. Dan-  
tes eis, ac præcipue eidem Annone Prefetto in pre-  
missis, & circa ea plenam, & omnimodam facultatem,  
& potestatem.

Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ, & Can-  
cellariae Apostolica Regulâ de jure queſito non tollendo,  
ac rec. mem. Pii PP. IV. etiam Prædeceſſoris nostri de  
gratiis qualetumque intereffe Cameræ prædictæ concer-  
nentibus in eâdem Camerâ intrâ certum tempus pre-  
ſentandis, & registrandis, itaut præsentes Literas  
ibidem præſentari, & registrari nunquam necesse fit,  
aliisque Conſtitutionibus, & Ordinationibus Apostoli-  
cis, necnon Urbis, Provinciarum, Civitatum, Ter-  
rarum, Oppidorum, & Locorum quorūcumque, ac  
Montis Pietatis, & Mensæ Nummulariae Sancti Spi-  
ritus

ritus prædictorum , aliisve quibuslibet etiam jura-  
mento , confirmatione Apostolicâ , vel quavis firmitate  
aliâ roboratis Statusis , Confuetudinibus , Reformatio-  
nibus , Decretis , Privilegiis , Indultis , & Literis  
Apostolicis Urbi , Provinciis , Civitatibus , Oppidis ,  
Terris , & Locis , ac Sac. Monti , & Mensâ Nummu-  
lariae præfatis , illorumque respectivè Communitati-  
bus , Universitatibus , Ministris , Officialibus , &  
aliis personis quibuslibet à Sede prædictâ , vel à Nobis  
forsitan concessis , ac etiam confirmatis , approbatis , &  
innovatis , que eis , quoad præmissa nolumus suffra-  
gari , & quibus omnibus , & singulis , etiam si &c.  
illorum tenores &c. pro sufficienter expressis , & inser-  
tis habentes hac vice , ad effectum præsentium dunta-  
xat , illis alias in suo labore permanens , specialiter ,  
& expressè , ac latissimè derogamus , ceterisque con-  
trariis quibuscumque .

Volumus etiam , quod præsentium sola Signatura  
sufficiat , etiam absque aliâ datâ , & registraturâ ,  
regulâ quamcumque contraria pariter non obstante . Et  
nihilominus literæ in quavis formâ expediri possint cum  
clausulis opportuni .

Præsentiumque Literarum desuper forsan expediendarum transumptis etiam impressis , manu unius ex  
Camera nostra Apostolica Notariis subscriptis , & sigillo  
alicujus ex Congregatione predictâ obsignatis in Ju-  
dicio , & extra plena fides adhibeatur .

Placet Motu Proprio I. F.

Anno à Nativitate D. N. Jesu Christi millesimo sep-  
tingentesimo decimoquarto , Indictione septimâ ,  
Pontificatus Sanctissimi D. N. Clementis Papæ XI.  
Anno decimoquarto , die vero 24. Martii , supra-  
dicta

136 DE BOVILLA PESTE

dicta Cedula Motus proprii publicata , & affixa  
fuit in Magna Curia Innocent. Montis Citatorii ,  
in Acie Campi Floræ , & in aliis locis solitis , &  
consuetis Urbis per me Bartholomæum de Camil-  
lis Apost. Curs.